Kur’an

kelimelerinin doğru okunması ve anlaşılması için hicrî II. asırdan sonra kıraat âlimleri

çalışmalar yaparak kitaplar yazmışlardır. Kâsım b. Sellâm tarafından yazılan Kitâbü’l-

Kırâ‘ât, İbn Mücâhid tarafından yazılan Kitâbü’s-Sebʿa ve Mekkî b. Ebû Tâlib (ö.

437/1045) tarafından yazılan el-Keşf ʿan vücûhi’l-kırâʾâti’s-sebʿ ve ʿilelihâ ve

hucecihâ isimli kitaplar kıraat alanında yazılan ilk eserlerdir.

Kıraat ilminin temel kaynaklarından; Ebû ‘Amr ed-Dânî’nin et-Teysîr, İbnü’l-

Cezerî’nin Tahbîrü’t-Teysîr fî kırâʾâti’l-eʾimmeti’l-ʿaşere ile en-Neşr fi’l-kırâ‘âti’l-

Aşere-i suğrâ ile aşere-i kübrâ arasındaki farklı durumlar izah edilerek

ortaya çıkan farklılıkların neler olduğu belirlenmiştir.

Çalışmamıza, kıraat ilmi temel kaynak kitapları ve günümüzde yazılmış olan

eserler, makaleler, yüksek lisans ve doktora tezleri kaynaklık etmiştir.

Araştırmamızda; İbnü’l-Cezerî’ye ait (ö. 833/1429) Tahbîru’t-Teysîr ve Takrîbü’n-

neşr, en-Neşr fi’l-kırâ‘âti’l-‘aşr, Ebû Hafs Serâceddîn Ömer’e ait (ö. 938/1531) el-

Budûru’z-zâhira, Dimyâtî’ye ait (ö. 1117/1705) İthâfü füdalâi’l-beşer fi’l-kırâ‘âti’l -

erbe‘ati ‘aşer, Hâmid b. Abdülfettȃh el-Pâluvî’ye ait (ö. 1209/1794) Zübdetü’l-İrfân

Dimyatî (ö.705 /1306) kıraat ilminin tanımını şu şekilde yapmaktadır: Vahiy

olarak indirilmiş olan Kur’an lafızlarını i’caz ve beyan etmek, harflerdeki farklı

telaffuzları ortaya koymak veya eda keyfiyetindeki tahfîf, teşdîd ve bunun dışında

kalan durumlardaki farklılıkları ortaya çıkarmaktır.6

Ebü’l-Bekâ el-Kefevî (ö. 1095/1684) ile Râğıb el-İsfehânî’ye (ö. 425/1034)

göre kıraat ilmi; telaffuz sırasında kelimeler ile harflerin bir kısmını diğer kısmına

katmaktır7 şeklinde tanımlamışlardır.

Kıraat ilminde ittifak edilen tanımlardan bir diğeri de kırat ilminde otorite

kabul edilen İbnü’l-Cezerî’ye aittir. O, kıraat ilmini Kur’an kelimelerindeki

lehçelerde okuyan kimseleri dinledikten sonra herhangi bir yanlışlık bulunmadığını,

Kur’an’ın bu şekilde de vahyolunduğunu açıklayarak kıraat hususunda insanları

rahatlatacak tatbiklere müsaade ediyordu ki Hz. Ömer ile (ö. 23/644) Hişâm b. Hâkim

(ö. 15/636) arasındaki yaşanan olayda bunun en belirgin örneğidir.41

2.2. Sahâbe Dönemi

Hz. Peygamber’in vefatından sonra Kur’an-ı Kerîm’in eğitimi ve öğretimine

sahâbe tarafından önem verilmiş, hâfızların sayısı daha da artmıştır.42 Bu dönemde Hz.

Ebû Bekir zamanında Kur’an-ı Kerîm’in cemedilerek kitap şekline getirilmiş olması

yola hayatını vakfeden, kıraatle meşgul olup meşhur olan, halk nazarında öncü kabul

edilen çok değerli şahsiyetler yetişmiştir. Kıraat ilmi literatüründe yetkin olan bu

kişilere kıraat imamı denilmiştir.48

Emevîler zamanında Ebü’l- Esved ed-Düelî’nin (ö. 69/688) Kur’an’a nokta

biçiminde hareke vermesi,49 öğrencilerden Nâsır b. Âsım (ö. 89/797) ve Yahya b.

Ya‘mer’in (ö. 129/747) Kur’an harflerine nokta koyması, müslümanlar için çok

önemli hizmet olmuştur.50 Bu çalışma sayesinde Kur’an, herkes tarafından rahatça

okunabilir duruma gelmiştir. Daha sonraki dönemlerde ise başta istinsah edilen

mushâfların gönderilmiş olduğu şehirlerde ve muhtelif beldelerde kıraat merkezleri

oluşturulmuştur.

Tedvîn süreci başlamadan önce kıraatler, hafızlar ile kıraat imamları

aracılığıyla hocadan öğrenciye, ağızdan ağıza şifahen arz-semâ ve edâ metotlarıyla

nakledilmiştir. Tedvîn süreci başladıktan sonra ise kıraatlerin nakli, eğitim-öğretimi

bir disiplin içerisine alınarak, yazılan eserlerle de desteklenerek çıkabilecek

karmaşıklıklar önlenmiştir.51 Kıraat kitapları tâbiûn devrinde hicrî I. asrın sonlarına

doğru tedvin edilmeye başlanmıştır.52 Harun b. Mûsâ (ö. 170/786) sahîh ile şâz

kıraatleri inceleyerek kıraat vecihlerini açıklayan, kıraatlerin isnadları hakkında

bahseden ilk kişidir.53 Bu sahada oluşturulan eserler hicretin ilk üç asrında Mekke,

Medîne, Basra, Kûfe, Şam ve diğer beldelerde yoğun bir şekilde sürmüştür. Ayrıca

48 Pakdil, Ta’lim, Tecvid ve Kıraat, 362.

İslâm beldelerinin fetihlerle birlikte genişlemesi sebebiyle bu alandaki çalışmalar

Mısır, Kuzey Afrika, İran, Endülüs, Anadolu ve Orta Asya’ya da yayılmıştır. 54

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) hicrî üçüncü asrın başlarında kıraat

ilminde Kitabü’l-Kırâât adıyla eser yazan ilk kişi olmuştur. Fakat bu eser günümüze

ulaşmamıştır.55 Ebû Hȃtim es-Sicistânî (ö. 255/868) ve Ebû Ca‘fer et-Taberî (ö.

310/922) ise eserlerini Kâsım b. Sellâm’dan sonra yazmışlardır. Bunlar, eserlerinde

yediden fazla kıraatten bahsetmişlerdir.56

Hicrî III. asırda eser yazan kırat ȃlimlerinden bir diğeri de Ebû Bekir b.

Mücâhid’dir. (ö.324/935) O, Kitâbü’s-Seb‘a fi’l-Kırâât isimli kitabında yedi kıraat

imamından bahsederek, kıraatleri yediyle sınırlandırmıştır.57 Daha sonrasında Ebû

Bekir el-İsbehânî en-Nisâburî (ö. 381/992) el-Gȃye fi’l-Kırââti’l-‘aşr isimli kitap

yazmış ve yedi kıraat imamına Ebû Ca‘fer, Ya‘kûb ve Halef’i de ekleyerek kıraatlerin

sayısını ona çıkarmıştır.58 İbn Mücâhid ve Nisȃburȋ’nin yazdığı zikredilen eserler

İbnü’l Cezerî’nin kaynak kitapları arasında yer almaktadır.59

3. Kıraat İlminde Tarîk Kavramları

Kıraat ilminde tarîkler sayı yönünden seb’a, aşere ve takrîb tarîki şeklinde üç

bölümden oluşmaktadır.65

3.1.1. Seb’a Tarîki

Seb’a tarîki; kıraat-ı seb‘a imamlar ile râvileri arasında ortaya çıkan ihtilâflar

dikkate alınarak nakledilen kıraat vecihlerine denmektedir. Seb’a tarîkinde Ebû ‘Amr

ed-Dânî’nin (ö. 444/1052) et-Teysîr fi’l-Kırȃȃti’s-seb‘ isimli eseriyle Şâtibî (ö.

590/1194)’nin Hirzü’l-emânî ve vechü’t-tehânî isimli eseri temel kaynak olarak kabul

edilmektedir.66

62 Ahmed Mahmud Hafeyân, Eşheru’l-mustalahât, fî fenni’l-edâ ve ’İlmi’l-Kırâât (Beyrut: Dâru’l-

Kütübü’l-‘İlmiyye, 2001), 156.

Aşere Tarîki

Aşere (aşere-i suğrâ) tarîki; kırat-ı aşere imamları ile râvileri arasında ortaya

çıkan ihtilâflar dikkate alınarak nakledilen kıraat vücûhatına denmektedir. Seb‘a tarîki

kaynak kitaplarına İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) Tahbîru’t-teysîr fi’l Kırââti’l-‘aşr

ve ed-Dürretü’l-müdîe’si ilâve edilmektedir.67 İbnü’l-Cezerî’nin Tahbîr adlı eseri

nesir; Dürre isimli eseriyse nazım olup 240 beyitten oluşmaktadır.

3.1.3. Takrîb Tarîki

Takrîb (aşere-i kübrâ) tarîki; on kıraat imamlarının râvileriyle, bu râvilere ait

tarîke denmektedir.80 Aynı zamanda ihtiyaç duyulması halinde ikinci derece kaynak

olarak İmam Şâtıbî’ye ait Hırzü’l-emânî ile İbnü’l Cezerî’nin Dürre adlı eserlerinden

faydalanılmıştır. Teysîr (İstanbul) tarîki usulüyle kıraat eğitim-öğretimi, Osmanlı

zamanında hicrî onuncu asrın ortasında Kânûni (ö. 974/1566) zamanında uygulamaya

girmiştir. Mısır’da kıraat ilminde şöhret olmuş Şeyh Ahmed el-Mesyerî’yi81 (ö.

1006/1597) Kânûnî’nin görevlendirdiği Sadr-ı Âzam Sokullu Mehmet Paşa (ö.

1505/1579) İstanbul’a davet edilmiştir. Şeyh Ahmed el-Mesyerî kendisine yapılan

daveti kabul ederek İstanbul’a gelmiş daha sonra Eyyüb Sultan Camisine imam olarak

görevlendirilmiştir. Mesyerî, Eyüp’teki Sokullu Dâru’l-Kurrâ’da İstanbul tarîkîyle

Ahmed el-Mesyerî (1006/1597) tarihinde vefat edince Sokullu Türbesi’nin bahçesine

defnedilmiştir.83

Osmanlı döneminde Teysîr (İstanbul) Tarîki üzere kıraat eğitimi ve öğretimi

yapılmış ve birçok talebenin yetişmesi sağlanmıştır. Bu eğitim İstanbul’da başlaması

sebebiyle (1000/1591) yılından itibaren İslâmbol tarîki şeklinde isimlendirilmiş,

sonraki zamanlarda ise İstanbul tarîki ismi ile şöhrete ulaşmıştır.84

3.3.1.1. İstanbul (Teysîr) Tarîki’nin Meslekleri

Genel anlamda vecihlerin sıralaması ya da alınıp alınmaması gibi farklı

tercihlerle birbirlerinden ayrılan mesleklerin bir kısmı azîmet yöntemini diğer kısmı

ise ruhsat yöntemini tercih etmişlerdir. Azîmet; senet ve nakil yönüyle daha kuvvetli

olan, zayıf olmayan vecihleri tercih etmektir. Ruhsat ise azîmetin nakil ve senet

yönüyle zayıf gördüğü vecihleri ihtiyaten de olsa almasıdır.85 İstanbul Tarîki’nde Îtilâf

ve Sûfî meslekleri vardır. Şimdi bu meslekleri açıklamaya geçebiliriz.

3.3.1.1.1. Îtilâf Mesleği

Îtilâf mesleğine Yusuf Efendizâde (ö. 1167/1753) öncülük etmiştir. Yusuf

Efendizâde, el-Îtilâf fî vücûhi’l-ihtilâf ismindeki eserini yazmış ve bu eserin giriş

bölümünde ise meslek tercihinin ruhsat olmadığını, azîmet yöntemi olduğunu

söylemiş ve kıraat öğretiminde aynı yöntemi uygulamıştır.86 Yusuf Efendizâde’nin

Takrîbü’n-neşr adlı kitaplarını temel kaynak kabul etmiştir.89 Bahse konu mesleğin

öğreniminin çetin ve zahmetli olması ve de okutacak hocanın bulunmaması sebebiyle

günümüzde pratik olarak okutulmamaktadır.

3.3.1.1.2. Sûfî Mesleği

Sûfî mesleğine Kastamonu’lu Ahmed es-Sûfî Efendi (v. 1172/1758) öncülük

etmiştir. Kıraat ilmi eğitimini Çelebi İmam Mehmed Efendi’den almıştır. İstanbul

tarîki kıraat öğretimi uygulamalarında ruhsat yöntemini tercih etmiştir. Ahmed es-Sûfî

Efendi ile talebeleri bu mesleğin öğretimiyle ilgili yazdıkları herhangi bir esere

rastlanmamıştır.90

Şehâzetü’l-Yemânî, imam Şâtıbî’ye ait Hırzü'l-emânî adlı eserini esas kabul ederek

Mısır’da kıraat okutması sebebiyle bu usule de "Mısır Tarîki" denilmiştir.

Mısır tarîki usulüyle Osmanlı’da kıraat öğretimi, hicri on birinci asrın

sonlarına doğru Sultan IV. Mehmed (ö. 1104/1693) zamanında başlatılmıştır. Köprülü

Fâzıl Mustafa Paşa (ö.1102/1690)’nın Sadrazamlığından evvel, Mısır’da valilik

yaptığı dönemden tanış olduğu, Mısır’da şöhret olmuş kurrâlardan Şeyh Ali b.

Süleyman el-Mansûrî (ö. 1134/1721)’yi İstanbul’a davet etmiş o da bu davete icabet

ederek buraya gelmiştir.94 İstanbul’a gelen Ali b. Süleyman el-Mansûrî sırasıyla

Belgrad Köprülü Ahmet Paşa Dâru’l-Kurrâlığında, Köprülü Mehmed Paşa Türbesi,

Saliha Sultan Türbesi ile Sultan Ahmed Dâru’l Kurrâlığı’nda müderris olarak

görevlendirilmiştir.

Ayasofya’da namazı kılındıktan sonra Üsküdar mezarlığına defnolunmuştur.96 El-

Mansûrî’nin kıraat zinciri Zekeriyyâ el-Ensârî aracılığıyla İbnü’l-Cezerî’ye

ulaşmaktadır.97 Mısır tarîki’nde Mutkin ve Atâullah meslekleri vardır.

3.3.2.1. Mutkin Mesleği

Kettânîzâde ismiyle meşhur olan Muhammed b. Mustafa en-Nâimî Efendi (ö.

1169/1755) Mutkin mesleğine öncülük etmiştir. Azimet yöntemini esas kabul eden

Kettânizâde, Mütkinü’r-rivâye fî ‘ulûmi’l-Kırâeti ve’d-dirâye adlı bir kitap yazmış ve

93 Pakdil, Ta’lim, Tecvid ve Kıraat, 375; Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 158.
94 Akdemir, Kırâat İlmi Eğitim ve Öğretim Metodları, 120; Gökdemir, Ali B.

Mutkin mesleği, seb‘a, aşere ve takrîb tarîkleri’nin eğitiminde merâtib-i erbaa

ve mertebeteyn metodunu esas kabul etmiş ve uygulamıştır.100 Bu mesleği de okutacak

hocası kalmadığından dolayı günümüzde okutulmamaktadır.

3.3.2.2. Atâullah Mesleği

Ali el-Mansûrî’nin torunu olan Atâullah en-Necîb b. El-Hüseyn Efendi (ö.

1209/1794) Atâullah mesleğine öncülük etmiştir. Mısır tarîki’nde kıraat öğretimi

uygulamalarında ruhsat yöntemi seçilmiştir.101 Bu mesleğin herhangi bir yazılı eserine

rastlanmamıştır.

Kıraat-i seb‘a, kıraat-i ‘aşere ve takrîb eğitiminde kullandığı med tarikleri ise

merâtib-i erbaa ve mertebeteyn’dir.102

Atâullah mesleğine kaynaklık eden eserler Güllü Hâfız olarak tanınan Ahmed

Rüşdî’nin (ö. 1217/1802-03) Mürşidü’t-talebe isimli eseriyle Ârif Hıfzî’nin

Muhtâru’l-ikrâ isimli eseridir.103 Zikredilen meslek, ülkemizde yaygınlaşmış olup

Mısır tarîkinin günümüzde icra edilen tek mesleğidir.104

4. Kıraat İmamları, Râvileri ve Tarîkleri

İbnü’l-Cezerî, imam, râvi ve tarîkler hakkında birtakım bilgiler tespit etmiştir.

İmam Nâfi‘ ( ا) 169/785

Râvi Kâlûn ( ب) (835) 220 Verş (ج)(812) 197

Tarîk Ebû Neşît Hulvânî Ezrak Isbehânî

İmam İbn Kesîr (د)(738) 120

Râvi Bezzî (ه) 250 (864) Kunbül (ز) (904) 291

Tarîk Ebû Rabi‘a İbn Hebbâb İbn Mücâhit İbn Şenebûz

İmam Ebû Amr ( ح) (771) 154

Râvi Dûrî ( ط) (862) 248 Sûsî ( ى) (874) 261

Tarîk Ebü’z-Za‘râ İbn Fereh İbn Cerîr İbn Cumhur

İmam İbn Âmir (ك)(736) 118

Râvi Hişâm b. Ammâr ( ل) (859) 245 İbn Zekvân (م) 857) 242